între cei
ui primei eforii a acestor şcoli, co-

p 0 r neobosit al vrednicului de pomenire
t r e

l 0 P°Pul Popazu, mijlocitor de înţelegere în-
\*SeprezentanţiL celor 2 biserici: sf. Nicolae şi

0 r mirea Maicii Dlui, acela care fu al doilea

împlântând sapa la punerea temeliei acestor
ziduri, în ziua de 26/14 Septembrie 1851, pu
nând prima- temelie la biblioteca şcolilor şi
„şi mai târziu fiind unul dintre "cei mai de
frunte sfetnici în toate afacerile publice româ
neşti şi, In deosebi, în afacerile şcolare, lă
care dăduse dovezi, că se pricepe aşa de bine"
— cum spune istoriograful acestor şcoli, ne
uitatul Andrei Bârseanu.